РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «3 сентября 2015 года
	№ 375

О проведении конкурса

«Лучший символ города Лахденпохья»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лахденпохского городского поселения, в целях формирования неофициального символа города Лахденпохья, а также стимулирования творческой активности населения и личной ответственности за сохранение облика города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести в срок с 05 сентября по 15 декабря 2015 года конкурс «Лучший символ города Лахденпохья».

2. Утвердить правила проведения конкурса (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса «Лучший символ города Лахденпохья» (приложение № 2).

4. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Лахденпохского городского поселения http://lahdenpohya-adm.ru и опубликовать в бюллетене «Официальный вестник Лахденпохья».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Лахденпохского городского поселения Ренго А.А.
	Глава администрации

	Лахденпохского городского поселения
	А.К. Матвеев

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Лахденпохского городского поселения
от «3» сентября 2015 № 375
ПРАВИЛА

проведения конкурса идей для разработки неофициального символа города Лахденпохья
1. Общие положения

Администрация Лахденпохского городского поселения приглашает жителей городского округа вне зависимости от их возраста или профессии к участию в конкурсе «Лучший символ города Лахденпохья».

Жителям Лахденпохского городского поселения предлагается изложить свое видение, каким должен быть символ нашего города, описать свои идеи, дополнить их иллюстрациями, и подать в администрацию городского округа. Победитель будет награжден дипломом и ценным подарком, а также получит шанс увидеть свой замысел реализованным.

2. Цели и задачи конкурса

Целью конкурса является разработка и продвижение символа города Лахденпохья, который включает в себя:

- эмблему (эскиз),

- слоган (фирменный лозунг),
для дальнейшего использования его в качестве городской символики и формирования благоприятного, узнаваемого имиджа, отражающего культуру, историю, традиции города Лахденпохья.

Задачами конкурса являются:

- создание системы символов, характеризующей образ города Лахденпохья;

- выявление и раскрытие талантов среди молодежи, жителей города, привлечение их к активной творческой деятельности;

- повышение патриотического духа, который вырабатывает чувство причастности к общему делу;

- выбор лучшего предложения.
3. Участники конкурса

В конкурсе могут принимать участие физические и юридические лица, подавшие заявки в соответствии с требованиями данных Правил.

4. Организация и условия проведения конкурса

4.1. Для участия в конкурсе необходимо представить в администрацию Лахденпохского городского поселения не позднее 15 декабря 2015 года заявку установленной формы (приложение 1) и следующие конкурсные материалы:
1. Эскизы одного или нескольких  вариантов символа, выполненные в любой удобной для участника форме на бумажных носителях (формат А4-А3) и в технике компьютерной графики (JPEG, TIFF, PDF) или в технике компьютерной графики (JPEG, TIFF, PDF);

2.  Пояснительную записку в свободной форме с текстовым описанием проектного решения символа, его идеи.

3. Каждый эскиз символа должен быть представлен в виде фирменного блока.

Фирменный блок состоит собственно из символа (рисунок, какое либо изображение), шрифтового начертания-названия «Лахденпохья» и подписи-слогана. Основной стилеобразующий элемент блока – символ - универсальный элемент, который можно использовать на различных носителях как в цветном, так и в черно-белом исполнении;
4. Изображение символа и содержание слогана должны отражать особенности, достопримечательности Лахденпохья, а также формировать условия для создания узнаваемого благоприятного имиджа города;
5. Слоган (фирменный лозунг) должен быть текстовым дополнением к символу в виде короткой надписи из нескольких слов, должен быть максимально понятным, отражающим уникальность города Лахденпохья;
6. Символ и слоган должны символизировать образ города Лахденпохья, быть взаимосвязаны, дополнять друг друга содержательно и отражать единую идею, тематику, стиль;

7. Не допускается использование уже имеющихся брендов, эмблем, знаков, слоганов, зарегистрированных в патентных федеральных органах исполнительной власти по интеллектуальной собственности;
8. Письменное согласие участника в случае победы в Конкурсе передать исключительное право на использование представленного им проекта символа Администрации Лахденпохского городского поселения.
4.2. Конкурсная комиссия по проведению конкурса «Лучший символ города Лахденпохья» (далее – конкурсная комиссия) вправе затребовать от участников конкурса дополнительные разъяснения положений поданных ими заявок и конкурсных работ.

4.3. Сроки проведения конкурса:

4.3.1. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется с момента официальной публикации информационного сообщения по 15 декабря 2015 г. Заявки принимаются в приемной администрации Лахденпохского городского поселения по адресу: г. Лахденпохья, ул. Ленина, 31, телефон для справок 2-22-72.

4.3.2. Рассмотрение поступивших заявок и конкурсных работ членами конкурсной комиссии состоится в период с 15 декабря 2015 г. по 25 декабря 2015 г.

5. Критерии и порядок конкурсного отбора

5.1. Поступившие на конкурс работы оцениваются конкурсной комиссией по 5 -балльной шкале по следующим критериям:

-соответствие цели конкурса;

-адекватность содержания;

-творческое, креативное, запоминающееся художественное проектное решение, выражающее образ города Лахденпохья;

-выразительный и позитивный образ;

-возможность модификации элементов бренда, эмблемы, слогана к оформлению различных видов полиграфической и сувенирной продукции, наружной, световой рекламы, теле – и кинорекламы;

-соответствие культурным, моральным и эстетическим нормам;

-композиционное решение;

-оригинальность графического решения;

-технологичность и простота тиражирования;

-узнаваемость как в цветном, так и в черно-белом варианте;

-способность отличаться от других эмблем или знаков;

-современность.
5.2. По итогам оценки конкурсная комиссия осуществляет подсчет общего количества баллов каждого участника конкурса.

5.3. Пять лучших работ публикуются на официальном сайте муниципального образования.
5.4. Победителем конкурса признается участник конкурса, чья конкурсная работа наиболее полно отвечает требованиям конкурса, набравший наибольшее количество баллов.

5.5. Конкурсная комиссия оставляет за собой право определить двух победителей: победителя по разработке символа и победителя по разработке слогана в случае, если сочетание символа и слогана разных участников конкурса будет наиболее оптимальным решением в создании единого бренда.

5.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

5.6. Результаты конкурса размещаются на официальном сайте Лахденпохского городского поселения и в средствах массовой информации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Правилам

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Лучший символ города Лахденпохья»

Прошу включить в состав участников конкурса «Лучший символ города Лахденпохья»

1. ФИО _________________________________________________________

2. Возраст _______________________________________________________

3. Адрес ________________________________________________________

4. Контактный телефон ___________________________________________

5. E-mail ________________________________________________________

Перечень приложений:

	1. Эскизный проект символа (электронный /печатный вариант)

2. Пояснительная записка (описание идеи)

	3. Письменное согласие участника в случае победы в Конкурсе передать исключительное право на использование представленного им проекта символа Администрации Лахденпохского городского поселения

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Лахденпохского городского поселения
от «3» сентября 2015 № 375
Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса

«Лучший символ города Лахденпохья»

	Председатель конкурсной комиссии:

	Матвеев А.К.
	Глава администрации Лахденпохского городского поселения;

	Члены конкурсной комиссии:

	Каковка И.В.
	Глава Лахденпохского городского поселения;

	Илларионов А.С.
	И.о. заместителя Главы администрации Лахденпохского городского поселения;

	Трубицина Г.И.
	Депутат Совета Лахденпохского городского поселения

	Шур А.С.
	Заведующий читальным залом МКУК «Центральная городская библиотека»

	Семенова И.И.
	Преподаватель МКОУ ДОД «Лахденпохская художественная школа»

	Захарова К.В.
	Педагог-организатор средней школы № 1